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Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku poskytování ošetřovatelské péče

u pacienta s implantabilním kardioverterem defibrilátorem. Cílem práce je představit

z pohledu nelékařského zdravotnického pracovníka specializovanou péči o pacienta před,

během a po implantaci kardioverteru defibrilátoru. Práce je rozdělena na část teoretickou

a praktickou. Teoretická část práce popisuje postupně anatomii a fyziologii srdce, poruchy

srdečního rytmu a jejich léčebné postupy. Nejvíce pozornosti je v teoretické části věnována
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ÚVOD

V současné době jsou rizikem náhlé srdeční smrti ve vyspělých státech světa

ohroženy zhruba 4 milióny obyvatel. V České republice jsou nejčastější příčinou úmrtí

onemocnění srdce a cév. Velká část pacientů se srdečním onemocněním umírá právě

s diagnózou náhlé smrti. Náhlou smrtí je klinicky myšleno úmrtí do jedné hodiny

od vzniku symptomů. Mezi nejčastější příčiny náhlé srdeční smrti jsou řazeny rychlé

komorové tachykardie a fibrilace komor. Podkladem těchto arytmií je rychlý srdeční

rytmus vznikající ve svalovině komor. Dochází k velmi rychlému nebo nekoordinovanému

stahování srdečního svalu a tím k nedostatečnému rozvodu krve do celého těla

(25, s. 880, 887, 27).

Nejúčinnější metodou, která přeruší vzniklou arytmii, je buďto elektrická

kardioverze v případě rychlých komorových tachykardií nebo defibrilace, pokud se jedná

o léčbu fibrilace komor. U většiny pacientů, kteří již byli ohroženi některou formou výše

uvedené arytmie, je potřeba následná léčba. Jedná se o léčbu implantabilním

kardioverterem defibrilátorem (ICD). Implantace tohoto přístroje představuje u těchto

rizikových osob často jedinou možnost, jak odvrátit riziko náhlého arytmického úmrtí.

Tento přístroj neustále sleduje elektrickou aktivitu srdce a v případě potřeby je schopen

neprodleně řešit vzniklou arytmii. Dokáže rozpoznat, zda se jedná o pomalou či rychlou

komorovou tachykardii nebo fibrilaci komor. Na základě této detekce zvolí vhodný způsob

vedoucí k obnovení správného srdečního rytmu (25, s. 326 - 328, 331, 27).

Pacienty, kteří jsou indikováni k přístrojovému zajištění je potřeba od prvního

okamžiku především vhodně a systematicky edukovat. Jedná se o poměrně velký zásah

do pacientova života a je proto nezbytné, zaměřit se nejen na období příprav

před výkonem, ale je potřeba podrobně vysvětlit i vše co bude provázet samotnou

implantaci systému, jelikož se pacienti často velmi obávají bolesti spojené s výkonem.

Nesmí se také opomenout období po implantaci přístroje, kdy je nutné myslet především

na oblast možných nepředvídatelných, nekontrolovatelných a bolestivých výbojů. Vnímané

výboje představují vždy značnou emoční zátěž pro konkrétní pacienty. Pacienti

s implantovaným kardioverterem defibrilátorem jsou celoživotně dispenzarizování

a v pravidelných časových intervalech sledováni v arytmologické ambulanci. Komunikace

a edukace je součástí téměř každého kontaktu s pacienty, kteří vidí v nelékařském
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zdravotnickém pracovníkovi (NELZP) spojence a dokáží se otevřít a sdělit i velmi citlivé

informace týkající se psychického stavu (1, s. 72, 75, 6, s. 14).

TEORETICKÁ ČÁST

1 SRDEČNÍ ANATOMIE A FYZIOLOGIE

1.1 Anatomie srdce

Srdce je dutý svalový orgán o hmotnosti 250 - 390 gramů. Je rozděleno do čtyř

oddílů, levou síň a levou komoru, pravou síň a pravou komoru. Uloženo je ve středním

mezihrudí za hrudní kostí v obalu, který je nazýván osrdečník. Srdeční hrot směřuje

dopředu a dolů, baze srdeční jde směrem dozadu a vzhůru. V síních se hromadí krev,

která do srdce přitéká. Komory naopak krev ze srdce vypuzují. Krev, která se vrací z těla,

nejprve teče do pravé síně a poté do pravé komory, která následně přečerpává krev do plic.

Z plic se okysličená krev vrací do levé síně, levou komorou je pak rozváděna do celého

těla. Srdeční chlopně plní funkci jednocestného ventilu a zodpovídají za správný průtok

krve mezi síněmi a komorami. Podle tvaru se chlopně rozdělují na cípaté a poloměsičité.

Dvojcípá mitrální chlopeň je uložena mezi levou síní a levou komorou, trojcípá

trikuspidální chlopeň je mezi pravou síní a pravou komorou. Aortální chlopeň poloměsíčitá

leží na hranici levé komory a aorty. Pravou komoru a plicnici kontroluje poloměsíčitá

chlopeň plicnice (9, s. 5 - 8, 10, s. 2 - 7).

1.2 Stavba srdeční stěny

Stěna srdeční se skládá ze tří vrstev. Vnější vrstva epikard je tvořena serózním

povlakem. Střední svalová vrstva je nazývána myokard, jedná se o zvláštní druh příčně

pruhované srdeční svaloviny. Vnitřní vrstva endokard je lesklá, hladká a průsvitná blána

nitrosrdeční (11, s. 32).

1.3 Srdeční cévy

Žíly jsou cévy, které krev do srdce přivádějí, tepny jsou cévy, které krev ze srdce

odvádějí. Aorta, jako největší tepna v těle, odvádí krev z levé komory srdeční do celého

těla. V oblasti aortální chlopně odstupují z aorty věnčité tepny, které dodávají okysličenou

krev a živiny přímo srdečnímu svalu. Plicní tepna je jediná tepna v těle, která vede krev

odkysličenou a to z pravé komory do plic. Plicní žíly mají za úkol přivést okysličenou krev

z plic do levé síně, dvě plicní žíly vedou krev z levé plíce a druhé dvě z plíce pravé.
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Do pravé srdeční síně ústí duté žíly. Horní dutá žíla sbírá odkysličenou krev ze žil horní

poloviny těla, dolní dutá žíla odvádí odkysličenou krev ze žil dolní poloviny těla

(10, s. 6 - 7).

1.4 Převodní systém srdeční

Převodní systém srdeční díky svým svalovým buňkám zodpovídá za tvorbu

vzruchů a jejich vedení. Sinoatriální uzel je místo, kde probíhá proces vzniku impulsů

o frekvenci 60 - 100 stahů za minutu. Atrioventrikulární uzel zajišťuje přenos vzruchu

ze síní na komory. Hisův svazek dokáže elektricky propojit svalovinu síní a komor.

Rozdělením Hisova svazku vznikne levé a pravé raménko Tawarovo, která umožňují

přenos vzruchu na svalovinu komor. Purkyňova vlákna umí převod vzruchu k buňkám

pracovního myokardu a tím provedou samotnou kontrakci srdečního svalu (11, s. 33).

1.5 Srdeční cyklus

Srdeční cyklus je tvořen systolou a diastolou. Stah svaloviny srdeční je systola,

diastola umožní uvolnění srdečního svalu. U systoly i diastoly probíhají dvě fáze.

Při systolické izovolumické kontrakci tlak roste a objem zůstává, při ejekční fázi se naopak

objem zmenšuje a tlak se nemění. Izovolumická relaxace diastoly způsobí pokles tlaku

při stejném objemu, plnící fáze znamená růst objemu komor a stejný tlak (10, s. 12 - 13).

2 PORUCHY SRDEČNÍHO RYTMU

2.1 Arytmie

Obecně jsou poruchy srdečního rytmu bez ohledu na příčinu vzniku označovány

jako arytmie. Arytmie mohou být vyvolány poruchou vznikající v oblasti tvorby vzruchu,

v oblasti jeho vedení, či kombinací obou forem. Arytmie jsou rozdělovány na bradykardie,

kdy rychlost akce srdeční je pod 60 stahů za minutu a tachykardie, kdy stahy srdeční mají

frekvenci nad 100 stahů za minutu. Bradykardie bývá často doprovázena únavou, tělesnou

slabostí, dušností či krátkodobou ztrátou vědomí. Pro tachykardii je naopak typickým

příznakem rychlé bušení srdce, označované jako palpitace, které mohou být vnímány

jako pravidelné nebo nepravidelné, mohou mít náhlý začátek i konec. Arytmie kardiální

bývají nejčastěji způsobeny organickým postižením srdečního svalu, bývá to zejména

ischemická choroba srdeční, kardiomyopatie, dysplazie pravé komory srdeční či vrozené

vývojové vady. Dále to mohou být příčiny hemodynamické, ale i poruchy, které mohou

[…]


kvalitní edukace všech pacientů s implantovaným přístrojem ICD.

Bakalářská práce na základě splnění stavovených cílů potvrdila, že ošetřovatelská

péče o pacienta s implantabilním ICD je po všech stránkách pro NELZP velmi náročná

a to zejména z důvodu, že pacient v případě sekundární profylaktické prevence byl

v přímém ohrožení života a stává se tudíž pacientem, který potřebuje nesmírně citlivý

a empatický přístup. Pacient spoléhá, že mu NELZP bude nápomocen překonat novou

životní situaci a bude společníkem pro řešení jeho nových problémů. Pacienta v souvislosti

s implantací přístroje ICD napadá mnoho otázek a to především v oblastech běžného

života, zaobírá se starostmi, jak zvládne soukromý i pracovní život. Má pocit, že informace

získané v rámci edukačního procesu týkající se opatření platných pro život

s implantabilním ICD směřují k vyřazení pacienta z běžného života. Je proto důležité,

aby NELZP neustále pacienta psychicky podporoval a snažil se vhodně a systematicky

zvyšovat pacientovo sebevědomí a pozitivní přístup ve zvládání nové životní etapy.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnovala problematice pacienta s implantabilním systémem

ICD z pohledu ošetřovatelské péče. Hlavním cílem bakalářské práce bylo zpracovat

ošetřovatelský a edukační plán a vyzdvihnout nutnost vhodně zvolené a systematické

edukace u pacienta s ICD přístrojem.

V teoretické části, která byla chronologicky rozdělena do jednotlivých kapitol, byla

popisována anatomie a fyziologie srdce, poruchy srdečního rytmu včetně diagnostiky

a léčebných postupů. Velká pozornost byla věnována kapitole o implantabilním systému

ICD, ve které byla zmapována historie přístrojů ICD, popsána konstrukce a terapeutické

možnosti systému ICD. Podrobně byla sepsána diagnostika a indikace vedoucí

k implantaci ICD přístrojů. Poslední kapitola teoretické části práce se zabývala přípravou

pacienta na výkon, průběhem implantace a ošetřovatelskou péčí o pacienta po výkonu.

Velmi důležitou a podstatnou částí této kapitoly byla oblast edukace pacienta

s implantovaným přístrojem ICD.

Praktická část bakalářské práce se věnovala ošetřovatelské péči o pacienta

s implantovaným ICD přístrojem. Na základě hlavního cíle byly stanoveny cíle dílčí.

Kazuistika jako první dílčí cíl byla vypracována formou případové studie u pacienta,

který byl indikován k implantaci systému ICD z důvodu sekundární profylaktické prevence

po úspěšné resuscitaci při fibrilaci komor. Podrobně byl popsán ošetřovatelský proces,

pro jeho vypracování byl zvolen model dle Marjory Gordonové. Druhým dílčím cílem bylo

zpracování edukační plánu u pacienta s ICD. Podklady pro vypracování edukačního plánu

byly získány především z rozhovorů, které byly s pacientem vedeny v rámci hospitalizace

na lůžkovém oddělení Kardiologie Fakultní nemocnice Plzeň. S přihlédnutím k aktuálním

obavám pacienta plynoucím z právě provedené implantace systému, byl jako další dílčí cíl

stanoven a následně vypracován návrh edukačního materiálu pro pacienty s ICD. Během

procesu získávání informací pro sestavení ošetřovatelského a edukačního plánu bylo

evidentní, jak těžké a složité období pacient prožívá a že se bude velice pomalu a dlouze

přizpůsobovat nové skutečnosti.

Závěrem bakalářské práce je možné konstatovat, že při poskytování komplexní

ošetřovatelské péče u pacienta s implantabilním systémem ICD má edukace

své nezastupitelné místo. V praktické části práce byla ověřena a potvrzena nutnost správně

vedené, systematické a opakované edukace. Důvodem tohoto tvrzení jsou výsledky šetření
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získané během rozhovorů vedených s pacientem v rámci hospitalizace i během první

návštěvy v arytmologické ambulanci. Pacient si stále nechtěl připustit důležitost a nutnost

léčby implantabilním systémem ICD. Zároveň se velmi obával případné léčby přístroje

výbojem a současně se strachoval, že by v případě potřeby přístroj mohl po technické

stránce selhat. Pacient byl po zákroku v rámci edukace vybaven také poučením,

které obsahuje nejdůležitější informace týkající se života s ICD. Tato pomůcka umožňuje

pacientovi nastudovat si v klidu domova všechny informace týkající se života s ICD

přístrojem a v případně jakýkoliv nejasností se k nim opakovaně vracet. Pro pocit jistoty

slouží pacientovi také možnost 24 hodinové konzultace v rámci Kardiologického oddělení

Fakultní nemocnice Plzeň. Na základě informací, které byly získány během jednotlivých

rozhovorů s pacientem, je nutné si uvědomit, že psychické aspekty, které doprovázejí

pacienta s ICD, mohou velmi výrazně ovlivnit kvalitu jeho života. Pozitivní přijetí přístroje

a spokojenost s léčbou může mít zásadní význam pro psychosociální pohodu pacienta.

Záleží na pacientovi samotném, jak se s touto novou životní situací vyrovná a bude

si i nadále užívat plnohodnotný život. Do edukace je v takovém případě vhodné správně

zasvětit i rodinu, která může také velmi pozitivně pacienta ovlivnit a pomoci přijmout

novou skutečnost. Je ovšem nezbytně nutné, aby byla pomoc rodiny pacientovi skutečně

prospěšná a nebyla spíše kontraproduktivní.

Zpracované materiály bakalářské práce by bylo možné v praxi využít

jako modelový plán ošetřovatelské péče u pacienta s implantabilním systémem ICD,

vypracovaný edukační materiál bude předán k dispozici Kardiologickému oddělení

Fakultní nemocnice Plzeň.
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