Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B 5341 Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Šefflová Jana
Název práce: Ošetrovatelská péče o nemocného s implantabilním kardioverterem, defibrilátorem.
Oponent práce: MUDr. Jiří Škorpil Ph.D.
Počet stran: 66
Počet stran teoretické části: 32
Počet stran empirické části: 34
Počet příloh: 5
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 26
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 4
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 4
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 4
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 9
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
5 Celkový počet získaných bodů 100 95

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Komentář: Z anamnezy není zcela jasné, po jakém typu revaskularizačního výkonu nemocný byl v době implantace ICD. Z chronologie práce také zcela jasně nezaznívá pořadí intervenčně-terapeutických výkonů po prodělaném AIM.

Otázky:

Existuje na pracovišti Kardiologického oddělení Kardiocentra FNP edukačně-informační materiál pro nemocné před implantací ICD? Popřípadě v jakých obsahových souvislostech by se měl navrhovaný materiál lišit?

Je upřednostněna revaskularizace s následnou implantací ICD či naopak?

Jaká je doporučovaná časová latence mezi výkony, eventuálně zajištění nemocných v mezidobí po dobu rekonvalescence po revaskularizačním výkonu v léčebných lánkách?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ -------------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
------------ --------

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

V Plzni 3.5.2016

Podpis:

Jiří Škorpil